

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện Công văn số 1211/UBND-TH ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở; qua đó, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong tình hình hiện nay.

- Xác định những việc cần thực hiện, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả của các đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là người đứng đầu chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp gắn với việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị phải kế thừa kết quả, kinh nghiệm trong thực hiện đổi mới, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trong thời gian qua, bảo đảm thực chất, hiệu quả; lồng ghép việc thực hiện trong kế hoạch phát triển ngành Công thương.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19. Kịp thời khen thưởng, biểu dương tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; kiểm điểm tổ chức, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đúng, không đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục rà soát các văn bản của Trung ương, của Bộ và UBND tỉnh để triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập đáp ứng yêu cầu thực hiện Nghị quyết số 19 gắn với chủ trương của Đảng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí về lĩnh vực khuyến công, lĩnh vực hoạt động tiết kiệm năng lượng và hiệu quả sau khi Bộ Công Thương ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chức năng phục vụ quản lý nhà nước về hoạt động khuyến công; cung cấp các dịch vụ công trong lĩnh vực khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp theo quy định của pháp luật. Đồng thời, nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập, gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công việc.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở đến năm 2030 theo mục tiêu Nghị quyết 19 đảm bảo sau khi rà soát, sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập có tổ chức bộ máy phù hợp; phương thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công nghệ.

- Hoàn thành việc xây dựng và triển khai áp dụng vị trí việc làm, thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến công triển khai thực hiện tốt chức năng phục vụ quản lý nhà nước về hoạt động khuyến công; tiếp tục rà soát, sắp xếp đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có tổ chức bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức gắn với vị trí việc làm; bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, hoạt động có hiệu quả.

2. Trung tâm Khuyến công

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện tốt chức năng phục vụ quản lý nhà nước về hoạt động khuyến công; tiếp tục rà soát, sắp xếp đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có tổ chức bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức gắn với vị trí việc làm; bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, hoạt động có hiệu quả; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

- Tiếp tục rà soát các văn bản của Trung ương, của Bộ và UBND tỉnh để triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị đáp ứng yêu cầu thực hiện Nghị quyết số 19 gắn với chủ trương của Đảng.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Khuyến công triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín